Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025040100078

78

Nº 62, terça-feira, 1 de abril de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 153115

Número do Contrato: 43/2022.
Nº Processo: 23079.200567/2021-17.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado: 42.407.445/0001-30 -
CONSTRUIR FACILITIES ARQUITETURA E SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo de
apostilamento passa a fazer parte integrante e inseparavél do processo sei nº
23079.200567/2021-17 e tem por objeto repactuar o valor do termo de contrato nº 43/2022,
correspondente às alterações promovidas pela alteração das alíquotas médias do pis e cofins,
pela majoração da tarifa do transporte público no município do rio de janeiro, consoante
decreto rio n° 55.631 de 01 de janeiro de 2025, pela variação acumulada do índice nacional de
preços ao consumidor amplo (ipca/ibge) aplicada sobre os valores dos insumos e pela
homologação da convenção coletiva de trabalho 2024/2025 rj002147/2024, com vigência de 1º
de março de 2024 a 28 de fevereiro de 2025, da categoria profissional utilizada na prestação
dos serviços contratados, estando o procedimento de acordo com o artigo 65, § 8º, da lei nº
8.666/93, consoante à possibilidade elencada na cláusula sexta do termo de contrato em
referência.. Vigência: 22/05/2022 a 22/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
265.888,80. Data de Assinatura: 31/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de
outubrode2018,esta Instituição Federal de Educação Superior (IES), denominada Universidade
Federal de Rondonópolis, portadora do CNPJ: 35.854.176/0001-95, informa que foram
registrados 51 (cinquenta e um) diplomas digitais de graduação noperíodode06/12/2024 a
28/01/2025, no seguinte livro de registro e sequências numéricas:1SUAP
(DIPLOMAS/CERTIFICADOS ELETRÔNICOS / UFR-SUAP) - registros: nº 1040 a 1108.

Rondonópolis (MT), 28 de fevereiro de 2025.
ANALY CASTILHO POLIZEL DE SOUZA REITORA

Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 10 DE 31 DE MARÇO DE 2025 - ABERTURA DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos da Lei nº. 8.745/1993 e suas alterações; da Lei nº
12.772/2012 e suas alterações; Decreto nº 8.259/2014; do Decreto nº 7.485/2011, do Decreto nº 9.739/2019; da Instrução Normativa PROGEPE/UFRPE nº 01/2019; da Resolução nº 496/2024
do Conselho Universitário e das disposições do presente Edital, torna pública a abertura de Seleção Pública Simplificada para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO do Magistério Superior
e do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com as informações constantes no edital:

Edital UFRPE nº 10/2025, de 31/03/2025 - Oferta 20 (vinte) vagas para Professor Substituto nas seguintes áreas:
Para o Magistério Superior:

. .N. .DEPARTAMENTO OU UNIDADE ACADÊMICA .ÁREA DE CONHECIMENTO .V AG A

. .1 .Departamento de Biologia (DB/SEDE) .Ensino das Ciências Biológicas .01

. .2 .Departamento de Ciências do Consumo (DCC/SEDE) .Produção, Consumo e Tecnologias .01

. .3 .Departamento de Educação (DED/SEDE) .Fundamentos da Educação .01

. .4 .Departamento de Educação (DED/SEDE) .Métodos e Técnicas do Ensino em Educação Física .01

. .5 .Departamento de Educação (DED/SEDE) .Métodos e Técnicas do Ensino em História .01

. .6 .Departamento de Educação (DED/SEDE) .Métodos e Técnicas do Ensino em Língua Portuguesa e Espanhola .01

. .7 .Departamento de História (DEHIST/SEDE) .Geografia .01

. .8 .Departamento de Química (DQ/SEDE) .Ensino de Química .01

. .9 .Unidade Acadêmica de Belo Jardim (UABJ) .Eletrônica Industrial, Sistemas e Controles Eletrônicos .01

. .10 .Unidade Acadêmica de Belo Jardim (UABJ) .Engenharia Mecânica .01

. .11 .Unidade Acadêmica de Belo Jardim (UABJ) .Geociências .01

. .12 .Unidade Acadêmica de Belo Jardim (UABJ) .Matemática / Probabilidade e Estatística .01

. .13 .Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho (UACSA) .Engenharia de Estruturas .01

. .14 .Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho (UACSA) .Métodos Matemáticos Aplicados à Engenharia .01

. .15 .Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) .Ensino de Química .01

. .16 .Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) .Fisiologia Vegetal .01

. .17 .Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) .LIBRAS / Língua Brasileira de Sinais (Libras) .01

. .18 .Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) .Programação/Engenharia de Software/Informática .01

. .19 .Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) .Teoria Econômica - Microeconomia .01

Para o Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

. .N. .DEPARTAMENTO OU UNIDADE ACADÊMICA .ÁREA DE CONHECIMENTO .V AG A

. .1 .Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) .Matemática .01

O regime de trabalho varia entre 20 e 40 horas semanais com lotação na Sede (Recife), na Unidade Acadêmica de Belo Jardim (UABJ), na Unidade Acadêmica do Cabo de Santo
Agostinho (UACSA), na Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) e no Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas (CODAI) da UFRPE. O período de inscrição será de 07 a 22/04/2025, para
candidatos que possuam o perfil exigido na área de conhecimento da vaga. O edital completo, acima mencionado, com as exigências para as vagas, os perfis dos candidatos e o cronograma,
estará disponível na íntegra no endereço eletrônico www.progepe.ufrpe.br e no sistema sigs.ufrpe.br/sigrh/public/home.jsf na aba Concursos.

Qualquer pessoa interessada poderá impugnar o edital, no todo ou em parte, no prazo de 2 (dois) dias após a publicação via email: selecao.progepe@ufrpe.br, conforme definido
no cronograma.

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 17, DE 31 DE MARÇO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso

de suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve

divulgar o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,

promovido por esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo

relacionados:

. .INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

. .DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS E FINANÇAS

. .EDITAL Nº 01 DE 17 DE JANEIRO DE 2025, DOU DE 20/01/2025, SEÇÃO 3, PÁG. 52

. .PROCESSO Nº 23083.052310/2024-18

. .ÁREA: Contabilidade Financeira (contabilidade Intermediária 1, aspectos teóricos, contabilidade financeira
avançada 1)

. .CLAS. .C A N D I DAT O

. .- .NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

. .INSTITUTO TRÊS RIOS

. .DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SOCIAIS

. .EDITAL Nº 08 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025, DOU DE 24/02/2025, SEÇÃO 3, PÁG. 78

. .PROCESSO Nº 23083.000312/2025-11

. .ÁREA: Administração Financeira e Contabilidade

. .CLAS. .C A N D I DAT O

. .1º .ANA LIVIA LOPES DE SOUZA SANTOS

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

NO EDITAL Nº 15, DE 21 DE MARÇO DE 2025

PUBLICADO EM 24/03/2025, Seção III, pág. 55-59, no Quadro II onde se lê:

. .Ciência da Computação .Graduação em Informática; Ciência da Computação;
Sistema de Informação; Engenharia de Software;
Tecnologia em Sistema de Computação; Engenharia da
Computação ou Engenharia de Sistemas. Mestrado em
Ciência da Computação ou Humanidades Digitais.

Leia-se:

. Ciência da Computação Graduação em: Informática; Ciência da Computação;
Sistema de Informação; Engenharia de Software;
Tecnologia em Sistema de Computação; Engenharia da
Computação ou Engenharia de Sistemas.

. Mestrado em: Ciência da Computação; Engenharia da
Computação; Engenharia de Sistemas e Computação;
Informática; Sistemas e Computação; Sistemas de
Informação ou em Computação;

. . .Humanidades Digitais.

Onde se lê: 1.4 Serão distribuídas 13 (treze) vagas para a ampla concorrência,
4 (cinco) vagas para candidatos autodeclarados negros e 1 (uma) vaga para candidato
autodeclarado pessoa com deficiência.

Leia-se: 1.4 Serão distribuídas 13 (treze) vagas para a ampla concorrência, 4
(quatro) vagas para candidatos autodeclarados negros e 1 (uma) vaga para candidato
autodeclarado pessoa com deficiência.

Onde se lê: 2.5.1 O período de impugnação de itens do edital, será de 24 DE
MARÇO DE 2025 ATÉ 28 DE MARÇO DE 2025.

Leia-se: 2.5.1 O período de impugnação de itens do edital, será de 24 DE
MARÇO DE 2025 ATÉ 30 DE MARÇO DE 2025.

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES
Reitor